
  

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
 

      Verbale di deliberazione della Giunta Comunale               
 

Seduta del  27 aprile  2012   n. 65 
 

OGGETTO: Abruzzo – Balcani ….. uniti dal mare. 

 

L’anno duemiladodici il giorno ventisette del mese di aprile alle ore 12,05  nella sede 

comunale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Sindaco, Ing. Nicola Fratino. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. CARLO      BOROMEO 

2. Sig. LEO            CASTIGLIONE 

3. Sig. LUCIO        CIERI 

4. Sig. ROCCO      RANALLI 

5. Sig. MARIO       PAOLUCCI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo Radoccia. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

                            

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

              CONSIDERATO che l’area costiera abruzzese e quella balcanica sono divise dallo stesso 
mare Adriatico ma sono anche unite da  comuni origini storiche, antropologiche, religiose e 
commerciali e che questo dato risale a venticinque secoli fa, come testimoniano i rapporti 
commerciali tra le città abruzzesi e Ragusa, oggi Dubrovnik; 

           VISTO che prossimamente entreranno a far parte dell’U.E. i paesi dell’area balcanica e di 
conseguenza questo allargherà i confini entro i quali si stringeranno nuovi rapporti e scambi 
commerciali, economici e culturali; 

            VISTO il ruolo che assume in questo contesto l’Adriatico che si pone come veicolo 
privilegiato per la promozione di interculturalità, integrazione politica, religiosa e soprattutto come 
area di scambio e di incontro tra i giovani cittadini del vecchio continente; 

           ONDE  riportare alla luce questi antichi rapporti e tesserne di nuovi e più vantaggiosi per 
entrambe le regioni , verrà riaperta la rotta verso i Balcani, con una regata che coinvolgerà i 
maggiori porti della costa abruzzese per arrivare sulle sponde croate e dell’ex Jugoslavia; 

          VISTO che prima tappa di questa “spedizione” sarà Metkovic, che è situata al confine con la 
Bosnia-Erzegovina ed è punto nevralgico di collegamento con Medjugorie, una delle mete più 
visitate al mondo , per la presenza di un santuario mariano dove tuttora il due di ogni mese 
continuano ad avvenire le apparizioni della Madonna; 

           CONSIDERATO che in questo modo il Cammino dell’Apostolo Tommaso , dopo le 
relazioni stabilite con Santiago de Compostela e con Roma, si apre anche verso oriente con 
Metkovic,, punto di partenza per un percorso a piedi verso Medjugorie; 

A voti unanimi 

DELIBERA 

1)  Approvare il progetto “Abruzzo-Balcani….uniti dal mare” ed il relativo programma di 
manifestazioni di interscambio che si snoderà in un arco temporale di due anni a partire dal 
prossimo mese di luglio; 

2) Organizzare un convegno al fine di promuovere l’iniziativa a livello regionale  e nel 
contempo sensibilizzare il territorio ortonese; 

3) Prenotare la spesa di euro 12.000,00 sul Cap. 9021 del bilancio 2012,                                                                                                                             
denominato “Progetto promozione, comunicazione e turismo”; 

                  La Giunta comunale, con separata votazione unanime, espressa per alzata di mano, 
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, IV° comma, del 
T.U.E.L., approvato con  D.Lgs. 18.08.2000,n. 267. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

IL PRESIDENTE 
F.to  N. FRATINO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to C. BOROMEO 

 



 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 4  maggio 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 4 maggio 2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA  
 

 

 

 

 


